



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE XAVANTINA

CNPJ: 83.009.878/0001-15 **Telefone:** (49) 3454-3100
Endereço: RUA PREFEITO OCTÁVIO URBANO SIMON, 163 - CENTRO
CEP: 89780-000 - Xavantina

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nr.: 8/2023

Processo Adm.: 83/2023
Data do Processo: 08/12/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 11.947/2009, Art. 14, CAPUT e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 83/2023
b) Nr. Licitação: 8/2023 - DL
c) Modalidade: Dispensa de licitação
29/01/2024
e) Objeto da Licitação: *A PRESENTE CHAMADA PÚBLICA É A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, PARA O ANO LETIVO DE 2024*

Participante: COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL

Item	Especificação	Qtd.		Valor Unitário	Valor Total
1	BANANA TIPO CATURA, DE 1º QUALIDADE E CLASSIFICADA. DEVE APRE	400,000	KG	4,84	1.936,00
2	Beterraba - tipo I, uniforme, de casca lisa, fresca,	150,000	KG	5,72	858,00
3	Cebola desenresteadada, de 1ª qualidade, bem formada,	350,000	KG	6,02	2.107,00
4	CENOURA - deve apresentar as características de 1a qualidade	150,000	KG	15,89	2.383,50
9	LARANJA DE BOA QUALIDADE, SEM DEFEITOS SÉRIOS, APRESENTANDO	250,000	UN	7,92	1.980,00
12	MANDIOCA - descascada e congelada, processada, branca, embal	200,000	KG	10,29	2.058,00
20	TOMATE - DEVE APRESENTAR AS CARACTERÍSTICAS DE 1º QUALIDADE,	300,000	KG	8,62	2.586,00
22	VERGAMOTAS, TANGERINAS E PONKÂNS - apresenta tamanho, cor e	120,000	KG	7,09	850,80
23	Açúcar mascavo com coloração própria e uniforme, em embala	230,000	KG	18,62	4.282,60
24	Arroz parboilizado, longo fino, polido, tipo I - isento de m	200,000	UN	6,32	1.264,00
25	ARROZ INTEGRAL, CLASSE: LONGO, FINO, TIPO I INTEGRAL	30,000	PCT	7,59	227,70
26	Feijão carioca. Limpo de 1ª qualidade, de procedência	60,000	KG	9,79	587,40
27	Feijão preto, de 1ª qualidade, tipo I comum, embalado em pa	80,000	KG	9,46	756,80
28	Leite UHT integral - 3,0% de gordura, cor, aroma e odor cara	1.000,0	UN	5,29	5.290,00
36	Carne moída bovina, 1ª qualidade, de músculo, congelada, sem	200,000	KG	35,49	7.098,00
37	Carne bovina em cubos, resfriada ou congelada, aspecto própr	150,000	KG	35,96	5.394,00
40	Iogurte com polpa de frutas embalagens pacote de 900 gramas: Ingredientes: leite pasteurizado integral, soro de leite em pó reconstituído, açúcar, amido modificado, polpa de frutas, conservante sorbato de potássio, corante natural urucum, aroma idêntico ao natural, fermento lácteo. Não contém glúten. Sabores, morango, coco, pêssego, abacaxi, salada de frutas.	180,000	PCT	6,49	1.168,20
49	ALFACE LISA OU CRESPA (PÉS) COM FOLHAS BRILHANTES, FIRMES	280,000	UN	4,14	1.159,20
50	Alho em cabeça, primeira qualidade, sadio, isento de substân	10,000	KG	31,63	316,30
55	Farinha de fubá, características gerais: produto obtido p	90,000	UN	5,90	531,00

Total do Participante: 42.834,50

Participante: COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR DE XAVANTINA

Item	Especificação	Qtd.		Valor Unitário	Valor Total
31	OVOS de galinha ? frescos, inspecionados, classificação espe	400,000	DZ	11,80	4.720,00
32	Pão sovado, com 60g cada, ingredientes: farinha de trigo, sal, açúcar, fermento e gordura vegetal hidrogenada, com valor nutricional para porção de 100g de aproximadamente: 57,5g de carboidrato, 9,4g de proteína e 1,5g de lipídio, acondicionado em embalagem plástica de polipropileno, resistente, com especificações do produto, informações sobre o fabricante, data de fabricação e prazo de validade, produto isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Servi	200,000	KG	17,63	3.526,00
35	BISTECA SUÍNA - em bife, congelada, com osso, acondicionada	150,000	KG	23,96	3.594,00
38	Carne suína tipo cubos, com ausência de pele, resfriada	100,000	KG	22,13	2.213,00
42	Macarrão caseiro, massa espaguete, talharim, grosso, embalag	250,000	PCT	14,49	3.622,50
43	Morango congelado. Produto de primeira qualidade, com sabor	150,000	KG	24,16	3.624,00
53	Bolacha caseira sortida. (bolacha de coco, bolacha de mela	200,000	PCT	11,99	2.398,00
54	Cuca simples, sem recheio, com sabor e cor própria, feita a	250,000	UN	10,50	2.625,00
56	CARNE SUINA MOIDA, COM AUSENCIA DE PELE	130,000	KG	25,00	3.250,00
Total do Participante:					29.572,50

Total Geral: 72.407,00

Xavantina, 29/01/2024

.....

LUCIANO ANTONIO ALTENHOFEN
PREFEITO MUNICIPAL

.....

Assinatura do Responsável